
ประกาศนายทะเบียน 
เรื่อง  การขอรับความเห็นชอบการขายหรือให้อสังหาริมทรัพย์หรือสังหาริมทรัพย์ 
หรือซื้อทรัพย์สินจากกรรมการบริษัท รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวข้องกับกรรมการบริษัท 

ของบริษัทประกันวินาศภัย (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗  

--------------------------------------------------- 

ด้วยมาตรา ๓๑ (๑๗) แห่งพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเติม 
โดยพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ กำหนดห้ามบริษัทขายหรือให้อสังหาริมทรัพย์ ใด ๆ 
หรือสังหาริมทรัพย์ที ่มีมูลค่ารวมกันสูงกว่าที ่นายทะเบียนกำหนดให้แก่ กรรมการบริษัท หรือซื ้อทรัพย์สิน 
จากกรรมการบริษัท ทั้งนี้ รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวข้องกับกรรมการบริษัท เว้นแต่จะได้รับความยินยอมจากคณะกรรมการ
บริษัทและได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียน ซึ ่งนายทะเบียนได้ออกประกาศกำหนดแนวทางการขอรับ 
ความเห็นชอบต่อนายทะเบียนไว้แล้ว 

เพื่อให้การกำกับดูแลด้านการลงทุนและประกอบธุรกิจอื่นของบริษัทประกันวินาศภัยที่เกี่ยวข้อง
กับกรรมการบริษัทหรือบุคคลที่เกี ่ยวข้องกับบริษัทเป็นไปอย่างรอบคอบ อาศัยอำนาจตามมาตรา ๓๑ (๑๗) 
แห่งพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม โดยพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย (ฉบับที่ ๒) 
พ.ศ. ๒๕๕๑ นายทะเบียนจึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศนายทะเบียน เรื่อง การขอรับความเห็นชอบการขายหรือให้
อสังหาริมทรัพย์หรือสังหาริมทรัพย์ หรือซื้อทรัพย์สินจากกรรมการบริษัท รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวข้องกับกรรมการ
บริษัทของบริษัทประกันวินาศภัย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗” 

ข้อ ๒  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ เป็นต้นไป 

ข้อ ๓  ให้ยกเลิกความในข้อ ๒ แห่งประกาศนายทะเบียน เรื่อง การขอรับความเห็นชอบการขาย
หรือให้อสังหาริมทรัพย์หรือสังหาริมทรัพย์ หรือซื้อทรัพย์สินจากกรรมการบริษัท รวมถึงบุคคลที่เกี ่ยวข้องกับ
กรรมการบริษัทของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๖๗ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ กุมภาพันธ์ พ.ศ.๒๕๖๗ เป็นต้นไป” 

สําเนา



ขอ ๔  ใหยกเลิกความใน (๓) ของขอ ๖ แหงประกาศนายทะเบียน เร่ือง การขอรับความเห็นชอบ
การขายหรือใหอสังหาริมทรัพยหรือสังหาริมทรัพย หรือซื้อทรัพยสินจากกรรมการบริษัท รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวของ
กับกรรมการบริษัทของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๖๗ 

ขอ ๕  ใหยกเลิกความใน (๓) ของขอ ๗ แหงประกาศนายทะเบียน เร่ือง การขอรับความเห็นชอบ
การขายหรือใหอสังหาริมทรัพยหรือสังหาริมทรัพย หรือซื้อทรัพยสินจากกรรมการบริษัท รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวของ
กับกรรมการบริษัทของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๖๗ 

ขอ ๖ ใหเพิ่มความตอไปน้ีเปนขอ ๗/๑ แหงประกาศนายทะเบียน เร่ือง การขอรับความเห็นชอบ
การขายหรือใหอสังหาริมทรัพยหรือสังหาริมทรัพย หรือซื้อทรัพยสินจากกรรมการบริษัท รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวของ
กับกรรมการบริษัทของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๖๗

“ขอ ๗/๑ การขายสังหาริมทรัพย หรือการซื้อทรัพยสินซึ่งไมใชอสังหาริมทรัพยที่บริษัทลงทุน
หรือประกอบธุรกิจอื่นตามประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยวาดวยการลงทุน
ประกอบธุรกิจอื่นของบริษัทประกันวินาศภัย แกกรรมการบริษัท หรือบุคคลที่เกี ่ยวของกับ กรรมการบริษัท               
ตองไดรับความยินยอมจากคณะกรรมการบริษัท และไดรับความเห็นชอบจากนายทะเบียน โดยการขอรับ
ความเห็นชอบ ใหบริษัทยื่นคำขอตอนายทะเบียน พรอมเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวของอยางนอย ดังตอไปน้ี

(๑) กระบวนการบริหารความเสี ่ยงของธุรกรรมดังกลาวที ่สอดคลองกับนโยบายการลงทุน
ประกอบธุรกิจอื ่น เพื ่อใหสามารถมั ่นใจไดวาบริษัทสามารถประเมิน บริหาร ควบคุม ติดตามและรายงาน                
ความเสี่ยงจากการประกอบธุรกิจอื่น โดยอยางนอยครอบคลุมประเด็นความเสี่ยงดานเครดิต ความเสี่ยงในการ            
ผิดนัดชำระ ความเสี่ยงดานปฏิบัติการ ความเสี่ยงดานสภาพคลอง  ความเสี่ยงดานกลยุทธ และความเสี่ยง                
ดานตลาด ไดอยางเหมาะสม

(๒) ผลการทดสอบสถานการณที่ทำใหระดับความเพียงพอของเงินกองทุนลดลงถึงจุดที่เทากับ
หรือต่ำกวาอัตราสวนความเพียงพอของเงินกองทุนที่นายทะเบียนอาจกำหนดมาตรการที่จำเปนในการกำกับดูแล
สถานะการเงินของบริษัทนั้นตามประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย วาดวย
การกำหนดประเภทและชนิดของเงินกองทุน รวมทั้งหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการคำนวณเงินกองทุนของ
บริษัทประกันวินาศภัย โดยพิจารณาจากความผันผวนของมูลคาการขาย หรือซื้อ และมูลคาทรัพยสินที่ทำตอกรรมการ
บริษัทหรือบุคคลท่ีเกี่ยวของกับกรรมการบริษัทรายนั้น ๆ

(๓) เหตุผลและที่มาประกอบการพิจารณาสำหรับมูลคาการลงทุนของธุรกรรมตามท่ีบริษัทรองขอ
(๔) ขอมูลอื่น ๆ ตามที่บริษัทเห็นสมควรเพ่ือความครบถวนสำหรับการพิจารณาของนายทะเบียน 

ขอ ๔  ใหยกเลิกความใน (๓) ของขอ ๖ แหงประกาศนายทะเบียน เรื่อง การขอรับความเห็นชอบ
การขายหรือใหอสังหาริมทรัพยหรือสังหาริมทรัพย หรือซื้อทรัพยสินจากกรรมการบริษัท รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวของ
กับกรรมการบริษัทของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๖๗

ขอ ๕  ใหยกเลิกความใน (๓) ของขอ ๗ แหงประกาศนายทะเบียน เรื่อง การขอรับความเห็นชอบ
การขายหรือใหอสังหาริมทรัพยหรือสังหาริมทรัพย หรือซื้อทรัพยสินจากกรรมการบริษัท รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวของ
กับกรรมการบริษัทของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๖๗

ขอ ๖ ใหเพิ่มความตอไปน้ีเปนขอ ๗/๑ แหงประกาศนายทะเบียน เร่ือง การขอรับความเห็นชอบ
การขายหรือใหอสังหาริมทรัพยหรือสังหาริมทรัพย หรือซื้อทรัพยสินจากกรรมการบริษัท รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวของ
กับกรรมการบริษัทของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๖๗

“ขอ ๗/๑ การขายสังหาริมทรัพย หรือการซื้อทรัพยสินซึ่งไมใชอสังหาริมทรัพยที่บริษัทลงทุน
หรือประกอบธุรกิจอื่นตามประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยวาดวยการลงทุน
ประกอบธุรกิจอื่นของบริษัทประกันวินาศภัย แกกรรมการบริษัท หรือบุคคลที่เกี ่ยวของกับ กรรมการบริษัท            
ตองไดรับความยินยอมจากคณะกรรมการบริษัท และไดรับความเห็นชอบจากนายทะเบียน โดยการขอรับ
ความเห็นชอบ ใหบริษัทยื่นคำขอตอนายทะเบียน พรอมเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวของอยางนอย ดังตอไปน้ี

(๑) กระบวนการบริหารความเสี ่ยงของธุรกรรมดังกลาวที ่สอดคลองกับนโยบายการลงทุน
ประกอบธุรกิจอื ่น เพื ่อใหสามารถมั ่นใจไดวาบริษัทสามารถประเมิน บริหาร ควบคุม ติดตามและรายงาน             
ความเสี่ยงจากการประกอบธุรกิจอื่น โดยอยางนอยครอบคลุมประเด็นความเสี่ยงดานเครดิต ความเสี่ยงในการ            
ผิดนัดชำระ ความเสี่ยงดานปฏิบัติการ ความเสี่ยงดานสภาพคลอง  ความเสี่ยงดานกลยุทธ และความเสี่ยง             
ดานตลาด ไดอยางเหมาะสม

(๒) ผลการทดสอบสถานการณที่ทำใหระดับความเพียงพอของเงินกองทุนลดลงถึงจุดที่เทากับ
หรือต่ำกวาอัตราสวนความเพียงพอของเงินกองทุนที่นายทะเบียนอาจกำหนดมาตรการที่จำเปนในการกำกับดูแล
สถานะการเงินของบริษัทนั้นตามประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย วาดวย
การกำหนดประเภทและชนิดของเงินกองทุน รวมทั้งหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการคำนวณเงินกองทุนของ
บริษัทประกันวินาศภัย โดยพิจารณาจากความผันผวนของมูลคาการขาย หรือซื้อ และมูลคาทรัพยสินที่ทำตอกรรมการ
บริษัทหรือบุคคลท่ีเกี่ยวของกับกรรมการบริษัทรายนั้น ๆ

(๓) เหตุผลและที่มาประกอบการพิจารณาสำหรับมูลคาการลงทุนของธุรกรรมตามท่ีบริษัทรองขอ
(๔) ขอมูลอื่น ๆ ตามที่บริษัทเห็นสมควรเพ่ือความครบถวนสำหรับการพิจารณาของนายทะเบียน

  

  

  



เมื่อนายทะเบียนไดรับคำขอรับความเห็นชอบตามวรรคหนึ่ง พรอมดวยเอกสารหลักฐานครบถวนแลว
นายทะเบียนจะพิจารณาภายในหกสิบวันนับแตวันที่ไดรับคำขอและเอกสารครบถวน ทั้งนี้ นายทะเบียนอาจให
บริษัทเขาชี้แจง ทำคำชี้แจง หรือสงเอกสารหลักฐานหรือขอมูลอื่นเพิ่มเติมก็ได และในการใหความเห็นชอบ                
นายทะเบียนอาจกำหนดเง่ือนไขใด ๆ ใหบริษัทตองปฏิบัติเพ่ิมเติมดวยก็ได”

ขอ ๗ ใหยกเลิกความในขอ ๑๕ แหงประกาศนายทะเบียน เรื ่อง การขอรับความเห็นชอบ                   
การขายหรือใหอสังหาริมทรัพยหรือสังหาริมทรัพย หรือซื้อทรัพยสินจากกรรมการบริษัท รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวของ
กับกรรมการบริษัทของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๖๗

ประกาศ ณ วันที่     กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๗

(นายชูฉัตร ประมูลผล)
เลขาธิการ

คณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย
นายทะเบียน

เมื่อนายทะเบียนไดรับคำขอรับความเห็นชอบตามวรรคหนึ่ง พรอมดวยเอกสารหลักฐานครบถวนแลว
นายทะเบียนจะพิจารณาภายในหกสิบวันนับแตวันที่ไดรับคำขอและเอกสารครบถวน ทั้งนี้ นายทะเบียนอาจให
บริษัทเขาชี้แจง ทำคำชี้แจง หรือสงเอกสารหลักฐานหรือขอมูลอื่นเพิ่มเติมก็ได และในการใหความเห็นชอบ            
นายทะเบียนอาจกำหนดเง่ือนไขใด ๆ ใหบริษัทตองปฏิบัติเพ่ิมเติมดวยก็ได”

ขอ ๗ ใหยกเลิกความในขอ ๑๕ แหงประกาศนายทะเบียน เรื ่อง การขอรับความเห็นชอบ             
การขายหรือใหอสังหาริมทรัพยหรือสังหาริมทรัพย หรือซื้อทรัพยสินจากกรรมการบริษัท รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวของ
กับกรรมการบริษัทของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๖๗

ประกาศ ณ วันที่    กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๗

(นายชูฉัตร ประมูลผล)
เลขาธิการ

คณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย
นายทะเบียน

  

  

ั


	050767_ประกาศนายทะเบียน ขายให้ซื้อ(วินาศภัย) ฉ2 (Clean).pdf
	ประกาศนายทะเบียน_วินาศภัย.pdf

